
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura e posa in opera 
di materiali per gli impianti VRF di primaria marca, da installare presso le sedi di Pisa e Viterbo 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B70634D5BE”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA 
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura e 
posa in opera di materiali per gli impianti VRF di primaria marca, da installare presso le sedi di Pisa 
e Viterbo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri–CIG 
B70634D5BE”

PREMESSO che
 con deliberazione del Commissario straordinario n. 206 del 25/02/2025 è stato autorizzato 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, della fornitura e posa in 
opera di due sistemi VRF di primaria marca, comprese tutte le opere edili ed impiantistiche 
propedeutiche all’attivazione del sistema, presso la sede di Pisa Edificio A e parte dell'Edificio B 
nella sede di Pisa – CIG B6A264A06F;

 con deliberazione del Commissario straordinario n. 67 del 07/05/2025 è stato autorizzato 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, dei lavori edili e 
impiantistici necessari alla realizzazione di un sistema VRF di primaria marca, inclusa fornitura 
e posa in opera presso la sede di Viterbo – CIG B58FA1EA75;

 presso le sedi di Pisa e Viterbo, è ancora presente l’operatore economico che ha avviato 
l’esecuzione di opere strutturali e adeguamenti impiantistici;

CONSIDERATO che
 durante l’esecuzione dei lavori è sorta l’esigenza di adottare delle migliorie agli impianti VRF di 

primaria marca in istallazione presso le sedi di Pisa e Viterbo;
 è urgente avviare gli ordini dei materiali per garantire la consegna, l’istallazione e il collaudo di 

quanto in oggetto, entro i termini di consegna definitiva delle lavorazioni precedentemente 
aggiudicate.

DATO ATTO che
 le migliorie e i materiali che si è reso necessario installare non erano inclusi nell’originario 

affidamento;
 la fornitura e l’istallazione dei materiali appresso elencati costituiscono un vantaggio funzionale 

ed economico per l’istituto in quanto limitano il numero di accessi presso le due sedi distaccate 
di Viterbo e Pisa e in quanto riducono la necessità di reiterate attività manutentive presso le due 
sedi distaccate;

PRESO ATTO che
 la fornitura include: 

Per la Sede di Viterbo:
 n°1 addolcitore da installare sulla rete di ACS, comprensivo di tutti gli accessori necessari 

alla perfetta realizzazione, compreso allaccio alla rete elettrica, al fine di evitare i ripetuti 
guasti sulle tubature delle sedi di Viterbo (area termale);

 un pacchetto di telegestione con configurazione da interfaccia web per il monitoraggio a 
distanza per la sede di Viterbo;

 estensione della garanzia full risck di 36 mesi; 
Per un importo complessivo di 13.670€ IVA esclusa.

Per la Sede di Pisa:
 un pacchetto di telegestione con configurazione da interfaccia web per il monitoraggio a 

distanza per la sede di Pisa;
 estensione della garanzia full risck di 36 mesi; 
Per un importo complessivo di 9.800€ IVA esclusa.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 è necessario ed economicamente conveniente affidare la fornitura, la posa in opera durante i lavori 
in corso sui sistemi VRF nelle sedi di Pisa e Viterbo, che vengano completi i lavori in corso; 

VISTO che
 è possibile procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs. 

36/2023 che consente affidamenti diretti fino alla soglia di 140.000,00€;

VISTO 
 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. Di affidare il ruolo di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e il ruolo di DEC al Geom. 
Fabio Angelini;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico Indoor Ambiente S.r.l. con sede 
Via Ercolano Salvi n. 18\30 – 00143 -Roma (RM), P. IVA 09547921008;

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari a € 13.670€ IVA esclusa per la sede 
di Viterbo;

4. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari a € 9.800€ IVA esclusa per la sede di 
Pisa;

5. di imputare entrambe le prenotazioni di spesa per un importo complessivo di € 23.470,00 IVA 
esclusa al capitolo di bilancio n. 110105000030 - “Impianti e macchinari”;

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura e 
posa in opera di materiali per gli impianti VRF di primaria marca, da installare presso le sedi di Pisa 
e Viterbo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B70634D5BE”

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
per la fornitura e posa in opera di materiali per gli impianti VRF di primaria marca, da installare 
presso le sedi di Pisa e Viterbo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri – CIG B70634D5BE” 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura e posa in opera di materiali per gli impianti VRF di 
primaria marca, da installare presso le sedi di Pisa e Viterbo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B70634D5BE” sottoscritta dal Responsabile dell’UOC 
Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (All.1);

2. Di affidare il ruolo di RUP della procedura all’Ing. Erminio Pace e il ruolo di DEC al Geom. 
Fabio Angelini;

3. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico Indoor Ambiente S.r.l. con sede 
Via Ercolano Salvi n. 18\30 – 00143 -Roma (RM), P. IVA 09547921008;

4. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari a € 13.670€ IVA esclusa per la sede 
di Viterbo;

5. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari a € 9.800€ IVA esclusa per la sede di 
Pisa;

6. di imputare entrambe le prenotazioni di spesa per un importo complessivo di € 23.470,00 IVA 
esclusa (22%) al capitolo di bilancio n. 110105000030 - “Impianti e macchinari”;

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-05-29T07:09:11+0000


		2025-05-30T08:23:57+0000


		2025-05-30T09:17:07+0000


		2025-05-30T14:48:28+0000




